
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

Ufficio di pres idenza

D E L IB E R A Z IO N E  D E LL 'U F F IC IO  DI P R E S ID E N Z A  28 G IUGN O 2022,  N. 65

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del Comune di Riano ai sensi dell’art. 8 del
“Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, 
n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui 
all’allegato A alla propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

S ch em a di d e lib e raz io n e  28  g iugno 2 0 2 2 , n. 4 8  

V e rb a le  n. 19

Componenti : Presente Assente Votazione

P residente M arco V IN C E N Z I x □ fa v o re v o le

V ice P residente G iuseppe E. C A N G EM I □
x

V ice P resid en te Devid PORRELLO
x

□ fa v o re v o le

C onsig liera S e g re ta ria M ichela D I B IASE □
x

C onsig liere  S e g re ta rio D an ie le G IA N N IN I
x

□ fav o rev o le

C onsig liere  S e g re ta rio G ianluca Q U ADRAN A x □ fav o rev o le

Assiste la S e g re ta ria  g e n e ra le  d o tt.ssa  C inzia Felci



L ’Ufficio di presidenza

Su proposta del Presidente

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) e 
successive modifiche;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 
successive modifiche;

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio, approvato con 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 29 gennaio 2003, n. 3, e successive modifiche;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, 
previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46 è stato conferito 
l’incarico di Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10, 
con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 
conferito l’incarico di direttore del servizio Amministrativo al dott. Fabio Pezone”;

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00262 (sig. Fabio Manto. Conferimento 
dell'incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata "Procedure di 
concessione dei contributi", istituita nell'ambito dell'area "Cerimoniale, Eventi e Contributi" 
del servizio "Amministrativo");

VISTA la normativa nazionale e regionale vigente in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive modifiche e, 
in particolare, l ’articolo 12;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità per 
l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio regionale, e per la 
concessione del patrocinio del Consiglio a favore di iniziative di interesse regionale) e 
successive modifiche;

VISTA la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia regionale per 
i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. Disposizioni varie) e successive 
modifiche, in particolare, l ’articolo 2, comma 8;

VISTO il “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127, di seguito 
denominato Regolamento;



VISTO in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l’articolo 8 del Regolamento, a termini 
del quale l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi alle 
amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui all'articolo 1, 
comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza pubblica) e 
successive modifiche anche in deroga alla procedura di cui all’articolo 7 dello stesso 
Regolamento, tra l’altro per:
—  “ . . .  iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente radicate sul 
territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza ” (co. 1, lett. b));
—  “... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e comunicazione 
riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato livello di visibilità mediatica, 
attrattività e supporto all'economia locale ” (co. 1, lett. c));

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 (Legge di contabilità regionale) e successive 
modifiche;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e successive 
modifiche;

VISTA la deliberazione consiliare 23 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario 
del Consiglio regionale 2022-2024);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20 (Legge di stabilità regionale 2022);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2022-2024);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 87 (Bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024. Approvazione del 
“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese);

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 17 marzo 2022, n. 25 (Variazioni del 
bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 2022-2024 conseguenti alla 
deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n. 10. Modifiche alla deliberazione 
dell’Ufficio di presidenza 29 dicembre 2021, n. 88 - Assegnazione delle risorse finanziarie ai 
dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa);

VISTA la domanda di contributo presentata dal Comune di Riano in data 23 giugno 2022 con 
nota prot. RU n. 16043 del 24 giugno 2022, integrata con nota prot. RU n. 16107 del 24 giugno 
2022, allegata alla presente deliberazione relativa all’evento denominato “Teatro delle Cave 
XV edizione”;



PRESO ATTO che, come dichiarato dal Comune di Riano, l ’evento sarà organizzato nel 
rispetto della normativa anti COVID al tempo vigente;

CONSIDERATO che l’iniziativa in discorso è ritenuta coerente con quanto disciplinato 
dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

VISTO il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
dell’articolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l ’altro indica “...il costo complessivo
dell’iniziativa . . .  e ...........in modo analitico le voci di spesa e quelle eventuali di entrata, le spese
assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le spese coperte da altri soggetti pubblici o 
privati, il contributo richiesto”;

VISTO l’articolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma 1, ai 
sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non 
superiore al novanta per cento del costo complessivo della stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
dell’iniziativa stimato in euro 40.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 30.000,00;

RITENUTA meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le fattispecie 
disciplinate dall’articolo 8 del Regolamento;

VISTA la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U06023 attestata dalla struttura 
competente;

VISTO l’articolo 22, comma 4, dello Statuto;

VISTO, in particolare, l ’articolo 30, comma 3 del Regolamento di organizzazione che dispone 
la pubblicazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale delle deliberazioni dall’Ufficio 
di presidenza;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.) e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 26 e 27;

all’unanimità dei presenti;

DELIBERA

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione:

1. di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito



dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al Comune di Riano per la realizzazione 
dell’iniziativa denominata “Teatro delle Cave XV edizione” di un importo pari a euro 30.000,00 
(Trentamila/00), a valere sul capitolo U06023 del bilancio di previsione del Consiglio regionale 
per l’esercizio finanziario 2022, che dispone della necessaria capienza;

2. di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale del Consiglio regionale;

4. di trasmettere la presente deliberazione alle competenti strutture e di demandare alle stesse ogni 
successivo e consequenziale adempimento.

LA SEGRETARIA GENERALE 
F.to Cinzia Felci

IL PRESIDENTE 
F.to Marco Vincenzi



COMUNE DI RIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Largo Monto Chiara, 1 C.A.P. 0006Q 
Tel,: +39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fiso.: 02682200585 RIVA: 01101431003 
www-Comnne.iiano.nn.it

Al Presidente del Consiglio regionale del Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell’artìcolo 8 del Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n, 15", di cui all'Allegato A alla deliberazione dell’Ujficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Il sottoscritto Luca Giovanni Attilio Abbruzzetti nella propria qualità di legale rappresentante del 
Comune di Riano chiede alla: S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell’articolo 8 del 
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione, di 
un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

di cui all’articolo 8, comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di 

finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di 

natura eccezionale ai sensi deH’articolo 4, comma 4 dello stesso;

x di cui all’articolo 8, comma 1, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza;

di cui all’articolo 8, comma 1, lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 

originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 

visibilità mediática, attrattività e supporto all’economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 

di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti per effetto dì provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R. 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

• la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

» l’iniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo :



COMUNE DI RIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel,:+39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Esc.: 02682200585 PIVA: 01101431003 
www.comuue.riaiio.rm.it

b. 1 rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica;

b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui all’articolo 2 del Regolamento e, in particolare.

in quello/i di cui al comma 1, lettere b e c dello stesso; 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all’articolo 4, comma 4 

del Regolamento, si svolge: Comune di Riano;

c) è consapevole del fatto che ai fini della concessione, del contributo, la presente domanda deve 

essere presentata, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno Quindici giorni 

prima della data di avvio dello svolgimento dell’iniziativa e che, ai sensi dell’articolo 13, comma 

2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica della 

prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 

medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

■ conformemente con quanto disposto dall’articolo 9, comma 1 del Regolamento, l’iniziati va non 

deve essere finalizzata alla beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo diretta 

alla Giunta regionale;

» è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 

essere intestate a soggetti diversi dalla scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente al 

verificarsi delle fattispecie di cui all’articolo 11, comma 2, lettere a) e b) del Regolamento;

e. 2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l ’atto costitutivo

e lo statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell’iniziativa;

° è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento;

f. l articolo 10 (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12, rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili;

f.3 articolo 14 (Rendicontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

» dal comma 2 che, specifica là documentazione di rendicontazione da produrre (lettere da 

a) a g)) e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 

giorni successivi alla conclusione dell’iniziativa (secondo quanto disposto anche dagli 

articoli 15, comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

■ dal comma 4, in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in cui 

la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 

ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di presentazione 

della domanda;

http://www.comuue.riaiio.rm.it


COMUNE DI RIANO
Metropolitana dì Roma Capitale

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 PIVA: 0110M31003 
www.comune.riano.nn.it

* dal comma 5, in ordine alla facoltà che si riserva rAmministrazione del Consiglio 

regionale di effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare 

svolgimento dell’iniziativa;

£4 articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per fatti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:

* inviata completa dell’ALLEGÀTO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo h. 4 dello 

stesso;

» compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e franata dal 

sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata “patrocini 

e contributi” della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del Lazio, non 

potendo ad esso essere apportate modifiche;

* indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di

posta elettronica: presidenteconsigliofoìcert.consreglazio.it;

http://www.comune.riano.nn.it


COMUNE DI RIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel,: L39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 P.1VA: 01101431003 
www.conrane.naxio.nn.it

ALLEGATO A

Dati identificativi del soggetto richiedente

l.a Denominazione: Comune di Riano

l.b C.F. 02682200585 P.IVA 01101431003

1 .c Sede legale: Riano Largo Monte Chiara 1

l.d Indirizzo Largo Monte Chiara, 1 CAP 00060

Comune Riano Città Metropolitana di Roma Capitale 

l.e Referente responsabile dell’iniziativa:

Cognome: Capannolo Nome: Licia 
Tel. Fax
E-mail licia,capamiolo@comune.riano.rm.it PEC segreteria.comune.riano@pec.it 

• Dati relativi alPiniziativa

2.a Titolo: Teatro nelle Cave XV edizione

2.b Data di avvio: 20/07/2022
Data di conclusione: 26/07/2022

2.c Luogo di svolgimento: Cave di Tufo di Riano (Ente Università Agraria)

Comune Riano Provincia RM CAP 00060 

2.d Sintetica descrizione:

L ’Amministrazione Comunale intende organizzare la XV edizione del “Teatro delle Cave”, ovvero 
una rassegna di spettacoli teatrali e musicali allestiti nelle suggestive cave di tufo messe a 
disposizione dall’Università Agraria, proprietaria dell’area.

http://www.conrane.naxio.nn.it
mailto:capamiolo@comune.riano.rm.it
mailto:segreteria.comune.riano@pec.it


COMUNE DI RIANO-
Città Metropolitana di Roma Capitale

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel: +39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 RIVA: 01IOI431003 
www.comune.riano.xm. it

2.e Specificare le modalità di realizzazione dell’iniziativa e gli eventuali ulteriori soggetti 
coinvolti nelle attività previste:

L’Amministrazione Comunale di Riano per la realizzazione della manifestazione si avvale come di 
consueto, dell’Ass. Teatro nelle Cave di Tufo. L’assooiazione cura ogni aspetto organizzativo: 
contatti con le compagnie teatrali e musicali, rapporti con le aziende fornitrici dei servizi, 
progettazione e allestimento del sito di spettacolo, cura del marketing pubblicitario e di promozione 
dell’evento.
Aspetto tecnico; montaggio del palco, del parterre, delle strutture audio e di quelle video.

Aspetto multimediale e mediático: realizzazione di video e servizi fotografici, nonché supervisione 
sulla qualità audio e deU’illurranazione della cava, promozione dell’iniziativa attraverso i social 
media, quotidiani a tiratina regionale e nazionale, passaggi in radio.

Aspetto grafico: realizzazione dei bozzetti per.manifesti, locandine, inviti.

La società concessionaria delle cave ferma la produzione e da luogo di estrazione la cava diventa un 
teatro all’aperto: viene montato il palco, sistemato il párteme, creata e curata la scenografia costituita 
da blocchi di tufo e piante di ulivo elementi caratterizzanti il paesaggio collinare di Riano, creando 
un’oasi verde in un deserto polveroso. Le pareti della cava, illuminate da giochi di luci che stupiscono 
e meravigliano gli spettatori, ne sono il tratto distintivo, insieme alla bontà degli spettacoli con la 
presenza dei nomi più importanti del panorama teatrale e musicale nazionale.

L’organizzazione accurata e meticolosa, la cura maniacale di ogni dettàglio* si è dimostrata 
vincente soprattutto nelle stagioni 2020 e 2021 a causa dell’emergenza epidemiologica da 
Covid 19

N.B.:
1. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa alla oroloco locale;
2. è possibile affidare la gestione dell’iniziativa a un comitato promotore. o associazione senza 
scopo di lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti 
edizioni. In tal caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui 
poter desumere un rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti 1. o 2., ciò deve essere chiaramente specificato 
all’interno dell’atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (sì veda il punto 4. e).

2,f Livello dell’iniziativa: Comunale [x] Provinciale [x] Regionale [X] Nazionale []

2-g Descrivere le ragioni é/o le condizioni e/o gli elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l’iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dall’articolo 8, comma 1, lettere a), b) e c), così come indicato nel modello di 
domanda (a tìtolo esemplificativo: ì motivi dì radicamento sul territorio, ì caratteri di 
continuità e ricorrenza, gli elementi di forte originalità, dì promozione e comunicazione 
tali da assicurare sia un elevato livello di visibilità mediática, che una forte attrattiva e 
supporto all’economia locale ecc.):

http://www.comune.riano.xm


COMUNE DI RIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: H-39 06901373 Fax: -1-39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 PJVA: 01101431003 
www.comune.riano.im.it

Motivi di radicamento sul territorio

L’amministrazione comunale di Riano si prepara a realizzare la manifestazione estiva nota come 
Teatro nelle Cave, una rassegna di spettacoli teatrali e musicali realizzata all*interno delle cave 
suggestive cave di tufo.

Ogni anno, ormai da quindici edizioni, la società concessionaria dell’Ente Università Agraria 
proprietario delle cave ferma la produzione e mette a disposizione della comunità intera questi vasti 
invasi che si trasformano in un laboratorio culturale; un polo attrattivo per tutta l’area nord della Città 
Metropolitana di Roma Capitale, un appuntamento ormai consolidato, immancabile ed identitario per 
la cittadinanza dì Riano e dei paesi circonvicini, tanto che neppure la pandemia è riuscito a fermare. 
Dal punto dì vista istituzionale la manifestazione è certamente un’occasione privilegiata per 
promuovere il territorio, le sue specificità, le sue ricchezze, la sua storia: il borgo del Cinquecento, il 
castello medievale, la chìesina di san Giorgio con i suoi affreschi quattrocenteschi.
Questo territorio, che negli ultimi sessantanni è stato profondamente trasformato dall’intensa attività 
estrattiva del tufo, quasi unica fonte di reddito dei cittadini rianesi, deve prepararsi a ripensare questi 
vuoti, colmandoli della creatività, dell’arte, del teatro, della danza, della musica.
Caratteri di continuità e ricorrenza della manifestazione
Riano e le sue cave sono diventati scenografia e palcoscenico degli spettacoli estivi a partire dal 2008, 
come estensione del Malborghetto Roma Festival. L’offerta culturale che inizialmente era incentrata 
sul teatro coir il tempo si è anicchita, assumendo le forme di un vero e proprio festival 
multidisciplinare. Nelle edizioni 2010-2011-2012 oltre a ospitare artisti del calibro e della notorietà 
di Mariano Rigillo, Enrico Montesano, Massimo Venturiello, Rodolfo Laganà, Lello Arena,.il Teatro 
nelle Cave ha avuto il piacere di avere, tra gli altri il M° Nicola Piovani, e per un pubblico più 
giovanile, i Tiromancino.
La notorietà e la popolarità che la manifestazione si è guadagnata con il successo di pubblico hanno 
inoltre permesso di costruire un’intensa e profìcua collaborazione con il Teatro Lirico Sperimentale 
dì Spoleto “A. Belli”.
Le edizioni successive, fino al 2019, sono state arricchite ampliando le scelte culturali: dal teatro 
Classico alla Commedia, dal concerto leggero alla grande musica Classica: gli artisti presenti 
continuano ad essere fra i più talentuosi della tradizione teatrale italiana come Gianluca Guidi, 
Gianfranco Iannuzzo e Debora Capriogiio, Enzo De Caro e Ottavia Fusco, Massimo Lopez Carlotta 
Proietti, Anna Mazzamaum II Teatro delle cave non ha guardato soltanto ai nomi noti: nèll’ottica di 
promuove e incoraggiare .la cultura nel Paese e sostenere le numerose realtà amatoriale presenti nel 
territorio la manifestazione ha portato in scena la produzione teatrale locale, sperimentando anche, in 
alcune edizione, un dialogo tra lo spettacolo e la rassegna letteraria, invitando gli autori rianesi e del 
territorio a presentare le proprie opere:
Le annualità 2020 e 2021 sono state fortemente condizionate dall’emergenza Covidl9. Ci pregiamo 
di essere stati tra i pochi a riprendere le attività culturali appena sono venute meno le restrizioni. Nel 
2020 nonostante le difficoltà delle compagnie teatrali e dei gruppi musicali si è avuto il gradito ritorno 
del premio Oscar M° Nicola Piovani, la presenza dei giovani cantanti vincitori del concorso nazionale 
dell’Ente Lirico di Spoleto “A. Belli” e in una veste insolita, ma di grande presenza scenica e 
profondità d’argomento proposto, il grande Leo Gull'otta, a conclusione la divertente commedia con

http://www.comune.riano.im.it


COMUNE DI RIANO
Città Metropolitana (li Roma Capitale

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fiso.: 02682200585 RIVA: 01101431003 
www.comune.riano.jin.it

Antonello Fassari e Irma Ciaramella. Nel 2021 nonostante le ulteriori restrizioni è stata confermata 
la programmazione con la presenza ormai ricorrente del Teatro Lirico A. Belli di Spoleto; del M° 
Fabio Frizzi conosciuto a livello internazionale per la composizione di famose colonne sonore; di 
Debora Caprioglio e Pino Quartullo in “Buoni da Morire”; di Paola Quattrini, Paola Barale e Mauro 
Conte in “Slot”.
2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: 10 

* Dati bancari del soggetto richiedente

3. a Banca di appoggio

3.b Conto corrente intestato a Comune di Riano

3. c Codice'IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d’Italia:
IT 60 M 01000 03245 348300184616

» Ulteriore documentazione da produrre:

4. a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e,

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;

4.b Quadro previsionale di spesa dell’iniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l ’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di.entrata, le spese assunte in 

proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l ’ammontare del contributo 

richiesto al Consiglio regionale;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una sola giornata;

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 

(fondazione, proioco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

4.e Atto amministrativo del soggetto richiedente' di approvazione dell’iniziativa oggetto della 

domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), e 

dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto specificato 

al precedente punto 2.e);

4,f Fotocopia del documento di identità del legale rappresentante.

Tutti Ì predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal legale rappresentante del soggetto 

richiedente il contributo.

» Informazioni e consenso relativi alla privacy

I dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente ìn materia di 
riservatezza (d.lgs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento,

http://www.comune.riano.jin.it


iga js ia

COMUNE DI RI ANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

pubblicazioni ex arti. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ecc,). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali. II soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l ’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
faggi ornamento e l’integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
Il sottoscritto, pertanto, nella propri a qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, esprime 
il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo e nei 
documenti ad essa allegati, nel rispetto delle finalità e modalità di cui al d.lgs. 196/2003 e ss.mm.

- Accesso ai documenti amministrativi

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 P.IVA: 01101431003 
'www.oomune.riano.rm.it

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi della normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente indirizzo 
e-mail:

http://www.oomune.riano.rm.it


.SL COMUNE DI RIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Largo Monte Chiara, I C. A.P. 00060 
Tel.: H-39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 PIVA: 01101431003 
www.comune.riano.nn.it

4, a Relazione dell’iniziativa

La manifestazione giunta alla XV edizione si svolge nel suggestivo scenario delle Cave di Tufo di 
Riano; queste si configurano come grandi spazi aperti, incassati nelle colline che caratterizzano il 
paesaggio, ancora a tratti bucolico, del Paese. Nonostante le attività di estrazione e lavorazione dei 
blocchetti non sia cessata, ogni anno, ormai da quindici edizioni, la società concessionaria dell’Ente 
Università Agraria, proprietario delle cave, ferma la-produzione e mette a disposizione della comunità 
intera questi vasti invasi che si trasformano in un laboratorio culturale, un polo attrattivo per tutta 
l ’area nord della Città Metropolitana di Roma Capitale; un appuntamento ormai consolidato, 
immancabile ed identitarid per la cittadinanza di Riano e dei paesi circonvicini, tanto che neppure la 
pandemia è riuscito a fermare. -Dal punto di vista istituzionale la manifestazione è certamente 
un’occasione privilegiata per promuovere il territorio, le sue specificità, le sue ricchezze, la sua storia: 
il borgo del Cinquecento, il castello medievale, la chiesina di san Giorgio con i suoi affreschi 
quattrocenteschi.
Questo territorio, che negli ultimi sessantanni è stato profondamente trasformato dall’ intensa attività 
estrattiva del tufo, quasi unica fonte di reddito dei cittadini rianesi, deve prepararsi a ripensare questi 
vuoti, colmandoli della creatività, dell’arte, del teatro, della danza, della musica, delle massime 
espressioni della civiltà umana. La manifestazione del Teatro nelle Cave non è solo e soltanto una 
kermesse di spettacolo, ma è una grande operazione di valorizzazione e rigenerazione ambientale che 
coinvolge tutta la popolazione; ima speranza di risarcimento, ricostruzione, riappropriazione di uno 
spazio naturale violato e modificato irreversibilmente; è oggi Tunica maniera di lasciare alle 
generazioni che verranno un’eredità di pieni virtuosi, che possa diventare stabile e a beneficio 
dell’intera comunità. Per i cittadini danesi, per le realtà locali circonvicine, per l’intero tenitorio il 
Teatro nelle Cave ha sempre rappresentato mi appuntamento unico, gradito, atteso; la scelta di 
mantenere la gratuità parte dall’assunto che la cultura debba essere a beneficio dì tutti, 
indistintamente, che il teatro, la musica, la cultura in genere debbano essere garantiti al pari dei servizi 
primari istituzionali, che l ’educazione alle molteplici discipline e forme d’arte sia fondamentale per 
la crescita personale, intellettuale e civica del buon cittadino, credendo fermamente che, anche se 
virtualmente, la cultura sia il mezzo più potente per recuperare, riconvertire, valorizzare un luogo 
troppo a lungo considerato solo come una ferita aperta nel tufo.
La cava polverosa si trasforma in pochi giorni in un teatro aU’apeito brulicante di vitalità. Si delimita 
la zona strettamente adibita a sala con 1 blocchi di tufo alternandole a piante d’ulivo, trasportate sul 
luogo per creare un’oasi verde insieme ad altre piante tipiche della macchia mediterranea.
Il palco quest’anno sarà ancora più spazioso per ospitare la rappresentazione di Medea prodotta dal 
Teatro Patologico che, come noto, porta in scena attori affetti da patologie psicomotorie e disabilità. 
Lo spettacolo prevede la presenza di circa 30 artisti che mettono in scena mia particolare versione 
della tragedia di Euripide, che ha avuto successo in tutto il mondo. Il palco è dotato di tutta 
l’attrezzatura audio-video necessaria, il fondale composto di pannelli neri nasconde alla vista degli 
spettatori i camerini per gli artisti, i bagni chimici e il serbatoio dell’acqua. Il parterre dotato di 600 
posti a sedere ha le sedie numerate divise in settori per permettere agli spettatori, accompagnati dalle 
hostess, di trovare facilmente il posto assegnato.
Particolarmente curata e punto di forza è l’illuminazione della cava. All’imbrunire giochi di luci 

creano un’atmosfera onirica e struggente. L’intera area è delimitata da transenne che la mettono in 
sicurezza; i parcheggi, spaziosi, sono ben indicati con entrate ed uscite diversificate.

http://www.comune.riano.nn.it


COMUNE DI MANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.:+39 06901373 Fax:+39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 P.IVA: 01101431003 
www-Comune.riano,nn.it

Gli spettacoli previsti per la XV edizione sono i seguenti:

il 20 luglio con “Taranta d ’amore”, il M° Ambrogio Sparagna con l’Orchestra di Musica Popolare 
dell’Auditorium Parco della Musica di Roma, dà vita ad una grande festa spettacolo dedicata al ricco 
repertorio di serenate e balli della tradizione popolare italiana; gighe, saltarelli, ballarelle, pizziche, 
tammuniate e soprattutto tarantelle, la danza matrice di tante tradizioni musicali delle nostre regioni, 
Al centro della scena lo stesso Sparagna, sostenuto dalla straordinaria energia e bravura dei musicisti 
dell’Orchestra Popolare Italiana, dà vita ad una grande festa spettacolo.

H 23 luglio ospiteremo un concerto lirico vocale, con le giovani voci dei vincitori dei concorsi 
internazionali di Lirica dell’Ente Lirico “A. Belli” di Spoleto

II 24 luglio “Medea” di Euripide con il Teatro Patologico di Dario D’Ambrosi in collaborazione con 
l ’Associazione Culturale Laros di Gino Caudai

Il 26 luglio “Falstaff e le allegri Comari di Windsor” di William Shakespeare con Edoardo Siravo 
versione e adattamento di Robero Lerici, regia di Carlo Emilio, Ledei.



COMUNE DI RIANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

4.b Quadro previsionale di spesa

Largo Monta Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc,: 02682200585 PIVA: 01101431003 
www.coinane.riano.nn.it

FONTI DI FINANZIAMENTO Importo
Euro

% sul totale

1. Ente Proponente 10.000,00 25%

2. Sponsor privati (specificare)

3 Altre fonti (specificare)

TOTALE 10.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Importo
Euro

% sul totale

30.000,00 75%.

PIANO DELLE SPESE PREVISTE

SPESE
Importo

Euro

1. Casto del personale dipendente impiegato esclusivamente per il 
periodo di realizzazione dell'evento (operai per allestimento e 
Hostess)

3.000,00

2. Noleggio di beni e fornitura di servizi (allestimenti e Service luci e audio) 15.000,00

3. Utenze (solo se derivanti da allacci provvisori effettuati 
esclusivamente perconsentire lo svolgimento dell'Iniziativa)

4. Canoni di locazione non finanziari (leasing) derivanti da contratti 
conclusi esclusivamente per io svolgimento dell'iniziativa

5. Carburante, trasporto, vitto e alloggio, dei personale per l'evento 
(specificare)

6. Compensi e spese di trasferimento, vitto ed alloggio per i relatori e gii 
artisti indicati neiia descrizione dell'iniziativa

17.000,00

7. Servizi effettuati tramite terzi, consulenze e relativi compensi

fi. Spese per la pubblicizzazione e divulgazione dell'evento (quotidiani 
nazionali e manifesti)

2.000,00

9. Altre spese da rendicontare ritenute ammissibili (SIAE e piano di 
sicurezza)

3.000,00

TOTALE
40.000,00

http://www.coinane.riano.nn.it


COMUNE DI RIANO
'4\iSÌ®iy2 Città Metropolitana di Roma Capitale

y  k
W ? 1?

Largo Monte Chiara, 1 C.A.P. 00060 
Tel.: +39 06901373 Fax: +39 069031500 
Cod.Fisc.: 02682200585 PIVA: 01101431003 
www.commia.riano.nn.it

4.c Crono-programma dell’iniziativa

Teatro nelle Cave di Tufo 

XV edizione

Cave dì Tufo di Riano 

20 Luglio

Ore 21.15 - Ambrogio Sparagna & Orchestra Popolare italiana dell'Auditorium  Parco delia Musica in 
"TARANTA D'AMORE"

23 Luglio

Ore 21.15 - Le Nuove voci dall'Europa del Teatro Lirico di Spoleto "A. Belli" in ''Una Serata all'Opera"

24 Luglio

Ore 21.15 - Dario D'Ambrosi e ¡1 suo Teatro Patologico in collaborazione con l'Associazione Culturale Laros di 
Gino Caudai in MEDEA

26 Luglio

Ore 21,15 - Edoardo Siravo in "Falstaff e le allegri comari di Windsor" di William Shakespeare, versione e 
adattamento di Roberto Lerici, regìa di Carlo Emilio Ledei

http://www.commia.riano.nn.it

